
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  69Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 997/2023 de 29/11/2023
 Objetivo: visando atender a Ação de Regularização Fundiária
no município de Acará.
Período: 30/11 a 01/12/2023 (1,5) Diárias:
Servidores:
-3168948/1- Samuel Silva Almeida- Engº Florestal
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1016514
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 984/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são
conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de ou-
tubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1242911, datado de 28/11/2023.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR a Concessão de Ajuda de Custo aos servidores abaixo mencio-
nados, no município
de Acará/Ulianópolis, conforme art.4º, parágrafo único do Decreto Estadu-
al nº 0734, de 07 de abril
de 1992, haja vista que o período de viagem dos servidores irá ultrapassar 
o limite fixado na legislação. 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

3167054/1
Raimundo Hugo de 

Moraes Filho Téc. Agrícola
07 a 

08/12/2023 2,0 474,76

5943415/2

Paulo Augusto 
Pinheiro de Melo 

Júnior Motorista
07 a 

08/12/2023 2,0 474,76

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 de 
novembro de 2023.
 

Protocolo: 1016470
PORTARIA Nº 985/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe
são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1299069, datado de 27/11/2023.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: Bruno 
Yoheiji Kono Ramos,
Presidente e Jair Francisco Carlota Almeida, Motorista no dia 18/11/2023, 
previsto na PORTARIA
nº 944/2023 de 17/11/2023, publicado no DOE nº 35.614 de 20/11/2023, 
para o município de Tomé-Açu.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 de 
novembro de 2023.

Protocolo: 1016477
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5571/2023 – ADEPARÁ, 29 de novembro de 2023.
Dispõe sobre a instauração de Processo de Sindicância, designa a comissão 
e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2023/2309100 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os art. 177, VI; Art. 178, V, XVII, XXI; Art. 179; Art. 180; 
Art. 190 I, IV, XI e XIII da Lei Estadual 5810/94 compreende a juntada de 
provas objetivas da infração, em poder da Administração Pública, indica-
ção, citação, defesa e relatório conclusivo da comissão processante.

RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância em desfa-
vor dos servidores E.B.T, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 
54185743/1; e P.F.P.B.J, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 
57223711/1 pelo suposto cometimento dos fatos narrados na denúncia;
II – DESIGNAR os servidores ALDERNEI SIMOR, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula: 5868394-3 e KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE, 
cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 55588911/1; para sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem a comissão de Sindicância, sendo o pri-
meiro lotado na Gerencia Regional de São Geraldo e o segundo lotado na 
Sede da Instituição situada na Tv. Mariz e Barros, 1184- Pedreira, Belém-
PA, 66080-008.
III- Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos 
e apresentação de Relatório conclusivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 1016437

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 5643 de 29 de novembro de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
RESOLVE:
Art 1º - Designar Emerson Ribeiro da Silva, matrícula: 5972876/1, Gerente, 
lotado na Gerência de Tecnologia da Informação – GTI, para exercer a 
função suplente de fiscal do Contrato nº 07/2019, formalizado com a 
EMPRESA IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
EM INFORMÁTICA ERIELI, CNPJ nº 23.378.923/0001-87, cujo objeto é a 
contratação de Empresa Especializada para a prestação de serviços de 
gerência em segurança da informação por meio de firewall, formalizado 
sob o Protocolo físico nº 2019/355778, convertido em processo eletrônico 
nº E- 2023/2240956.
Belém, 29 de novembro de 2023.
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1016567
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
327/2023-PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/2218311 
e com fundamento no inciso VIII, do art. 24, da Lei 8.666/93 em hi-
pótese de licitação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licita-
ção nº 24/2023, para contratação do objeto: Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de serviço de desenvolvimento de site 
institucional da ADEPARÁ. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota 
de Empenho em favor de EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrito(a) no CNPJ/
MF sob o nº 05.059.613/0001-18, no valor total de R$ 7.542,36 (Sete 
mil, quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos) para 
todos os efeitos legais.
Belém, 28 de novembro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1016425
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando Parecer Jurídico nº 
327/2023-PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/2218311 e com 
fundamento no inciso VIII, do art. 24, da Lei 8.666/93, decide RATIFICAR o 
presente processo de Dispensa de Licitação nº 24/2023, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de serviço de desenvol-
vimento de site institucional da ADEPARÁ, em favor da EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
no valor total de R$ 7.542,36 (Sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais e 
trinta e seis centavos) para todos os efeitos legais. Ordeno sua  publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 28 de novembro de 2023.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1016426


